
Lima, Miércoles 11 de Febrero de 19SI 
ooo se 

AGRICULTURA Y 
ALIMENTACIÓN 

DECLARAN NULAS RESOLU- 
CIONES SOBRE ABANDONO DE 
9775 Has. DE TERRENOS DEL 
ARIA ADJUDICADA A CAP. 

TUMAN LTDA. 

RESOLUCION MINISTERIAL 
Ir 00094-S1—-AG.—DGRA/AR 

Zima, 4 de Febrero de 19381 _ 
YVisto el Expediente Administrativo organiza- 

Mlo por don César Incio Pareces y otros sobre de- 
elaración de abandono de 1775 Hectáreas de tie- 
Tras rústicas, ubicadas en el distrito de Picci, pro- 
wincia de Chiclayo, departamento de Lambaye- 
Mque, adjudicadas a la CAP, Tuman Lida. N? 14; y, 

CONSIDERANDO: 
Que, por Resolución Directoral N* 017—AA— 

7—DZA II de fecha 12 de 'Enero de 1979 re- 
eaída en el Expediente Administrativo del rubro, 
la Dirección Zonal de Lambayeque ha declarado 
*l abandorio de 1715 Hectáreas de terrenos del 
área adjudicada a la Cooperativa Agraria dé 
Producción Tumán Limitaca N* 14, y ha solicita- 
do a la Dirección General de Reforma Agraria y 
Asentamiento Rural la modificación de los Con- 
fratos de Adjudicación del caso con el propósito 

de excluir de los mismos el área antes mencio- 
mada, habiendo igualmente deciarado sin lugar la 
mulidad decucida por la citada Cooperativa con- 
tra el Proveido Final N9 12-78-DZA-L su fe- 
ehba 30 de Noviembre de 1978 que corre a fojas 22 
e estos autos y por el que la Zona IT — Lamba- 
Yeque dispuso, para los efectos de aplicación del 
artículo 638 del D.S, N? 163—69-—AP, la notifica- 
sión a la Cooperativa Tumán, a los derunciantes 
B los titulares de los predios colindantes, al Jefe 
el Distrito Forestal de Ch-clayo y al Adminis- 
fracor Técnico del Distrito de Rieso de Chanciy, 
para la realización de la inspección ocular a «e 
»e refiere el acotado artículo 68”: 

Que, apelada la Resolución Directoral N* C:7 
AA—79—-D2ZA—1I por la CAP Tumán Ltc ». 
B 14, la Dirección General de Reforma Agra a 
y Asentamiento Rural mediante Resolución T- 
rectoral N? 070—79-DGRA—AR de fecha 15 de 

Febrero de 1979 ha confirmado la apetada y ha 
declarado rescindido €l Contrato Ee Compra— 
Venta No. 3196—70 de veinticuatro de Junio 
e 190 etorgado a favor de la CAP Tu- 
mán Ltda. N* 14, en cuanto involuera 1775 Hec- 
táreas del predo “Tumán” según HEinderación y 
plano que allí se especifica, dejando subsistente y 
válido d:cho Contrato en lo demás que contiene; 
Que, serún es de verse de Ta copia de la Reso- 

Tución Directoral N 2526—78—DORKA—AR de 07 
de Diciembre de 1978 que corre a fojas 30 y dos 
siguientes del presente Expediente, de la misma 
que se hace expresa y clara cita en el quinto can- 

Pag. —830 

  

  

    

  

siderando de la iResolución Directoral N PrO—= 

9-DGRA—AR de fojas 65 y Ssiguientes, la Direc« 

ción General de Reforma Agraria y Asentamienl 

to Rural dejó sin efecto el Artículo 2* de la Re< 
solución Directoral Ne 0578-AG-—DZA II de 3É 
¿e Octubre de 1978 en que se declaraba el aban= 

dono de 1953 Hectáreas 1000 metros cuadrados 

del predio Tumán, por tonsiderar que la Direc- 
ción de Zoná Agraria Lambayeque ha incurrida 

en error d“e expresión al emplear eél términa 

“abandono” mo aplicable 4 los casos de incumpii< 
miento de la obligación contractual de trabajar 
directamente las tierras adjudicadas, previstas en 
el Artículo 87? del Texto Unico Concordado del 
Decreto Ley N? 17716, y por considerar igualmen- 

te que el Artículo 68*.del D.S. 1N? 165—69—AM 

no es de apiicación en dicho caso “por tratarse 
de tierras que ya fueron expropiadas eon fineg 
de Reforma Agraria y sobre las cuales la Direc« 
ción General de Reforma Agraria y Asentamien=< 

to Rural mantiene freserva de dominio”; 
Que, al mismo tiempo que dejó sin efecto el 

Artículo 2 de la Resolución Directoral No9 0578 — 
AG—DZA— IL, la Dirección Gerñeral de Reforma 
Agraria y Asentamiento Rural dispuso Ppor la ci< 
tada Resolución Directoral Ne 2526-—78--DGRA— 

AR que la Dirección Zonal correspondiemte dicta 
nueva Resclución analizando cebidamente los he< 
chos que han motivado la falta de explotación de 
las 1953 Hectáreas 1000 metros cuadrados, funda= 
mentando tal apreciación como resultado de “es=< 

tudios de carácter técnico, económico, adminis=< 
trativo y social practicados en colaboración con 
la imterventoría de la referida Empresa”, según 
textualmente se expresa en el penúltimo conside=< 
rando de la Resolución Directoral Ne 2526=—78— 
DGRA—AR aludida: 

Que, Seguñ es as verse del Proveíido Final N 
1012—78—DZAL de fojas 22 y de la propia Reso= 
Jución Directoral N* 017—AA—79—-D -7ZA-1I1 de 
fojas 47, la Dirección Zonal ha insistido en la 
aplicación del Artículo 68* del Decreto Suprema 
No 163—69—AP y en la declaración de abandono; 
incumpiiendo el mandato superior de la Direc= 
ión General de Reforma Agsrária y Asentamien« 

to Rural, pese a lo Cual esteé último Orgaño cita- 
do, mediante Resolución Direcioral N? 070—79-—4 
DGRA—AR de fojas 65 confirma la ¡Resolución 
Directora: N? 017—AA—79-D=ZA-II y deelara 
rescindido el Contrato de Compra—Venta N? 3194 

—'70 -de 24 de Junió de 1970, originando de esta 
manera la existéncia de dos resoluciones contrá- 
dictorias dictadas por la Dirección General de 
Reforma Agraria y Asentamiento Rural, tenienda 
en cuenta lo que más abajo se expresa; 

Que, no obstante lo señalado por la Direeción 
Geñeral de Retorma Agraria y Asentamiento R« 
ral en el sexto considerando de la Resolución D 
rectoral N* 070—79-DGRA—AR en el senitido de 
que la Resolución Directoral N* 0578-AG-DZA 
IT ha recaído en un procedimiento sobre redía 

m Taa 1 b p oo d Aotona por 
mdgu… directos de parcelas en l0s 
que fueron adjucicados, mientras la Resolu 
ción D!rec:¡urd E m—u-w—n?¿ YK ha 
caído en procedimiento imiciado para s 
el artículo 87: del Texto Unico M 

 



Lima, Miércoles 11 de Febrero de 1% 
  

    

       

    

. 

?Decreto Ley N? 17716, resulta evidente de que en | de por la ex-Dirección Zonal Agraria XI- "azco, 

niños casos está siendo objeto-de las resoluciones sobre de$eynm3ac;pn de 'ter ='=na…s c1¿ "c.s en el gr 

¡recaídas en dichos  expedientes el mismo hecho dio rústico “C¿uuuram-— f¡“ ”, uUbicaca 

v¡yur' dico, cual es la aplicación del artículo 87 aco- | el distrito de Palipaía, p: de E 

Í1;ado puesto que la misma Dirección General de P:…1tº*3eníg¿.el C¡y&ZCO 

Reforma Agraria y Asentamiento Rural, así lo se- CONSIDERAN _ - 
; bié p Que, por Resclució ectoral No 0091-73-1 
aa expresamente también en el pe XI de fºc:¿a 24 de fe lo 197816 u fneectón: 

siderando de la Resolución Directoral 1N? 2525—78 
¡ DGRA—AR de 07 de Diciembre de 1978, lo que 
además comprueba claramente el incumplimiento 
de la dispuesto en el artículo 38? del Reglamento 
í=de Normas Generales, de Procedimientos Adminis- 
trativos, según el cual “no podrá organizarse sino 
un sólo expediente para la solución de un mis- 
Eno caso”, dispositivo que dado su texto tiene ca- 
'¿:g'z.cter imperativo y es de cumplimiento cbligato- 

mio; , 
! Que, al no haberse cumblido en este caso con 
ño que orcena el artículo 38? del Reglamento de 
Normas Generales de Procedimientos Administra- 
tivos tanto la Resolución Directora] N 017—AA— 
F9—DZA Il como la Resclución Directoral N: 
070—79—DGRA—AR de acuerdo a lo señalado por 
el inciso b) del Artículo 45% del mismo Regiamen- 

to citado son nulas de pleno derecho y carecen 
por tanto de toda validez legal; 

' Que, siendo de interés público velar por el 
cumplimiento y respecto de la ley, corresponde 
'Corregir el error que significa la existencia de re- 
scluciones contracictorias dictadas por el mismo 
Organo y sobre un mismo hecho jurídico, decla- 

Tando la nulidad de las resoluciones viciadas, en 
eplicación de los artículos 112? y 113? del Resla- 
mento de Normas Generales de Procedimientos 
Administrativos y disponiendo la, acumuiación de 
estos antecedentes a los que son materia de la 
Resolución Directorar N* 2526—78—DGRA—AR; 

Estando a lo opinado por la Oficina Ceneral 
¿e Asesoría Jurídica y de conformidad con los 
dispositivos legales citados; 

SE RESUELVE: 

Artículo 1*%. — Declarar nulas y sin valor le- 
eal alguno la Resolución Direetoral Ne 017—AA 
79—DZA II de 12 de Enero de 1979 y la Resolu- 
ción Directoral N? 070—79-DGRA—AR de 15 de 
Febrero de 1979, e igualmente nulo todo lo ac- 
tuado a partir del Proveido TFinal N* 1012—78— 
ZAL de fojas 22, 

Artículo 2%. — Disponer la acumulación de 
'estos antecedentes a los que son materia de ;a 
¡Resoluc1ón Directoral N? 2526—78—DGRA—AR de 

de Diciembre de 19738 para su atención teniern- 
Éo en cuenta lo señalado en el penúltimo consi- 
Íderando de dicha Resolución. 
F" Regístrese y comuníquese. 

NILS ERICSSON CORREA, Ministro de 
ultura y Alimentación. 

SE ADJUDICAN CON FINES DE RE- 
EFORMA AGRARIA TERRENOS ERIA- 

ZOS EN TRES LOCALIDADES 

RESOLUCEON SUPREMA 
N* 00724-31 AG-DGRA/AR 

Lima, 5 de Febrero de 1981 
'VISTO: El expediente administrativo oxganiza» 

  

    
  

ro de 13 ] 
Zonal Agraria XI-Cuzco, ha determinado como te= 
rrenos eriazos que pertenecen al dominio del Es< 

tade, la extensión superficial de 129 Has. del pre= 
dio rústica “Chullurani- Quinsachcota”, en aplica= 
ción del artículo 1937 del Texto Unico Ceneoardado 
del Decreto Loy N* 17716; 

.$
 

  

  

Que, habiendo quedado consentida la. citada 
Resolución, la Dirección Ceneral de HRetorma 
Agraria y Asentamiento Rural, con fecha 28 de 

  

diciembre de 1989, ha solici la expedición de 
la presente Resolución Sunrema; 

Que, conforme a lo dispuesto en el incise a) 
del artículo 7 del Texto Unico Coxncordado del Tc- 
creto Ley .N* 17716, serán de a fines de 
Reforma Agraria los terrenos eria 

SE RESUELVE: 

Anrtículo 1*— Adjudicar con fincs 
Agraria y en forma gratuita a la Lv"'ecc…'én ¿L- 
neral de Reforma Aeraria y £ t : 
la superfieis de 129 Has. (Cir mue»r.> **Sc— 
táreas) de terrenos eriazos del predío rústico “Chu- 
hHurami - Quinsachata”, ubicedo en el distrito de 
Pallpata, provincia de Espinar, denartamente del 
Cuzco. 

Artículo 2— El Organo Ejecutivo pertinente, 
solicitará al Jefe del Distrito Registral en cuya 
jurisdicción se encuentra ubicado el referido pre- 
dio, la cancelación de los asientos respectivos y la 
subsiguiente inscripción del predio a favor de la 
citada PDirección Ceneral. 

Artíeulo 3?— La presente Resaiución Suprema 
será refrendada por ej Ministro de Agricultura y 
Alimentación 

Regístre e y eemunícuese. 
Rúbrica del Presidente Constitucional de la 

República. 
MNILS ERICSSON CORREA, Ministro de Agrks 

cultura y Alimentación, 

  

   

  

   
   

            

RESOLUCION SUPESMA n 
IN? 0076-81 AG-EGERA/AR 

Lima, 5 de Febrero de 198r 
VISTO: El expediente administrativo orgamizae 

do por la Direceión Regiona! Agraria V-Lima, so=< 
bre determinación de terrenos eriazos, existentes en 
el seetor denominado “La Campana”, ubicado en el 
distrito de Carabayilo, provincia y departamento 
de Lima; y 

CONSIDERANDO: 
Que por esolueión Directoral N 632-80-A A= 

DR-V-L de fecha 06 de Noviembre de 1930, la Di< 
rección Regional Agraria V-Lima ha determinado 
como terrenos eriazos que perteneeen al deminio 
del Estado, la extensión superficial de 17 Has. 
4,644 m2. existentes en el sector denominado “La 
Campana”, ubicado en el distrito de Carabaylloa, 
provincia y departamento de Lima, en aptlicación 
de los artículos 1929 y 193” del Texto Unico Con- 
cordado del Decreto Ley 17716; 

Que al haber quedado consentida la citada He= 
solución, la Dirección General de Reforma Agra= 
Ya y Asentamiento Rural, con fecha 22 de Diciem= 

Pig. — 831 
Ea 

 


